Antiquus, Antiquitas. Nota, quod in scriptura
 ra multi plex antiqui-
 tas reperitur tam in bono, quā in malo significato. Et quia
 infra de Senectute satis plenē tractare propono, idē bre-
 uiter de antiquitate transeo. Dicamus igitur breuiter, quod
 in scriptura reperitur Antiquitas
 Mentaliter cogitanda, Debet. n. mēta-
 liter cogitari
 Humiliter veneranda, liter cogitari
 Moraliter imitanda, antiquas æter-
 Scabilliter adamanda, nalis, scilicet
 Salubriter renouanda, ipse Deus &
 Totaliter detestanda, res, qd sūt per-
 Veraciter obseruanda, petuæ & æter-
 Sagaciter formidanda & declinanda, næ, vel quæ à
 Diction. Lerchorij. M mundi

mundi principio inegerunt. Inuariabilis ordo reru, opera Dei, & mirabilia natura. Sic faciebat David, cum dicebat in Psal. Cogitavi dies antiquos, & annos gemitos in mente habui Deus, n. proprii antiquos dicit, quia sua eternitas nec incipit nec finitur. vñ de ipso, & de ipsius antiquo, & eterno Regno dicit Daniel. 7. Venit antiquus dierum & iudicium dedit sanctis ex celsi, & Regnum obtinuerunt sancti. Secundo dicit, qd debet humiliter venerari antiquitas temporalis. Antiqui, n. debent ad iuuenibus venerari, & supportari, & cum reverentia honorari. vnde antiquus debet dicere iuuenis illud Iob 32. Iunior sum tpe, vos aut antiquiores: si demisso capite veritus sum vobis ostendere finiam meam. Tertio dico, qd debet moraliter imitari antiquitas virtualis, ista inest antiquitas sapientia, & maturitas morum. De qua dicit Iob 12. In antiquis est sapientia, & in multo tpe prudentia. Ita ergo antiquitas est habenda & imitanda triplici ratione, quia illi, qui taliter sunt antiqui, tutius solent procedere, clarius solent cognoscere, cautius sciunt ab omni malo se abstinere, & recedere. Isti, n. tutius incedunt, quia. s. per viam virtutum & morum. Hic. 6. Interrogat de semitis antiquis, quae sit via bona, & ambulat in ea. Item isti clarius & sapientius cognoscunt. Iob bene dicit Eccl. 3. 9. Sapientiam antiquorum exquiret sapiens & in Prophetis vocabit. Item isti cautius & fortius a malo recedunt. Idem dicit Matt. 5. Audistis, quia dictum est antiquus, Non occides, non mechaberis. &c. ac si diceret, qd si iuuenes a malo arceperit, multo fortius antiqui vitare vitia tenentur. Ita est ergo antiquitas virtualis. Quarto dico, qd debet amari antiquitas fraternalis. s. antiqui socii & amici, & illi sunt, qd in bonis operibus & virtutibus in p̄sentia fidelis amicitia sunt antiqui, de qua dicit Eccl. 9. Non derelinquas amicum antiquum, nouus, n. non erit tibi in illi vinum nouum, amicus nouus, vetera sciet, & cum summatate bibes illud. Quod tñ est contra illos, quibus tantum modo noua placent, & antiquos & bene probatos familiares & socios vilipendunt. Ac si eis diceretur illud Esa. 42. Prioru ne memineritis, & antiqua ne intueamini. Contra illud etiam sunt, qui in scientijs nouas opiniones & adinventiones sectantur, antiquorum verò facta & dicta derisunt, contra illud psal. 104. 39. Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens. Quinto dico, qd debet renouari antiquitas baptismalis. i. status puritatis, & innocentiae, quem antiquus habuimus, & hoc si per vitam fuerit deprauata. Esa. 61. Aedificabunt deserta a seculo, & ruinas antiquas erigent. Sexto dico, quod debet derelicta antiquitas criminalis. i. antiquatio, in vitijs induratio, & obstinatio in peccatis, qualem habebant illi, qui antiquas Idolatrias sectabantur. De quibus dicitur 2. Reg. 17. Vtque in hodiernum diem mori sequuntur antiquum. Tales, n. in vitijs antiquitati emendari, & corrigi non dignantur, imò (qd peius est) in suis vitijs gloriantur. Quod aut isti nolent esse meliores, patet Eccl. 10. Nō exorauerunt pro peccatis suis antiqui gigantes. Itē qd gloriantur in sua obstinatione, patet Esa. 23. vbi contra tyrum loquitur propheta, improprians. qd ipsa gloria bat a diebus pristinis in antiquitate sua. Ista tñ antiquitas est abhorrenda, & p̄ penitentiam in melius immutanda, sicut orabat David in Psal. dicens, Ne memineris iniquitatu nostrarum antiquaru, cito anticipent nos misericordiae &c. Septimo dico, qd debet obseruari antiquitas magistralis. i. illud mandatum vel regula, qd nobis a Deo & ab antiquis patribus est in iuncta. Iuxta illud Prou. 22. Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui, id est mandata & statuta, qd tibi a Deo & antiquis patribus sunt tradita, quae vera & facta & dicta antiquorum debent honorari, & obseruari. Idem nos clerici & religiosi, qui ab antiqua sanctoru patrum consuetudine nunc sumus quasi penitus alieni, debemus dicere domino illud Psal. Vbi sunt misericordiae tuae antiquae domine, quasi dicat, vbi sunt miracula & mirabilia opera, quae sancti antiquitus faciebant, constantia, qua habebant, poenitentia, quam sustinebant, zelus fidei, quo feruebant, virtutes, quibus pollebant. Vtina ergo Deus ad illas primas antiquitates nos reduceret, & nos virtutibus renouaret, dicens illud Amos 9. Suscitate Tabernaculu David, qd cecidit. & qd corruerant, restaurabo, & aedificabo eum sicut a diebus antiquis. Ipse enim est, qui talem reputatione ab antiquo promisit dicens. Esa. 1. Restituam indices tuos, vt fuerant prius & consiliarios tuos, sicut antiquitus. Octauo dico, qd debet

declinari seu precaueri antiquitas sagacitatis fortitudinis, & ista est antiquitas malitiae Diabolicae, qui. s. antiquus est in malitia & aetate. Idem iste dicitur Serpens antiquus, qui. s. mori Serpentis est in malitia deum & obliquus, de quo dicit Apoc. 12. Proiecius est Draco ille magnus Serpens, antiquus, qui vocatur Diabolus & Sathanas. Sic ergo pater quomodo antiquitas sumit octo modis. Non applicat auctoritates, exempla, vel figuras, gratia breuitatis. Vide de fenestrate.

Antichristus. Nota, qd Antichristus dicitur ab ante, quod est contra, & Christus, quia. s. ille futurus iniquitatis filius Antichristus contra Christu & Christi fidem se obijciat, & eam pro viribus destruet, & subuertet. Iste enim similis erit Basilio, cuius visus interficit draconem, cuius aspectus aues volantes ab alto deiecit. Estque similis Salamandre, qd tanta radice oia p̄tha inueniat, & inficit, quia re vera iste multos spiritualiter interficiet, volantes, id est, sanctos & contemplantes ab altitudine vere fidei & contemplationis deieciat, & arboris, id est, fundamentum fidei, sacramenta per malas expositiones inueniat, & sic oia poma, i. omnes fideles pro magna parte erroribus destruet, & corrumpet. Tunc enim prout dicit scriptura, tantus erit motus in mundo, qd si fieri posset, in errorem mutarent electi. Vnde figuratur Apoc. 13. In Bestia, qd de Abyssu ascendit, quae decem cornua, decemque diademata de sepe coronata, & septem capita habuit, & tanta potestate vta est, qd omnes eam adorauerunt, nec sibi aliqui resistere poterunt, quoniam enim de Caelo descendere faciebat, & mediante quadam alia Bestia cui suam dederat potestatem, omnes subiugabat & characterem sui nominis in omnibus imprimebat. Iste tamen duae bestiae, prima scilicet, & secunda cum omnia, qd characterem receperant, perierunt, & finaliter (sicut Apoc. 19. dicitur) in stagno ignis & sulphuris viui missi fuerunt. Sic Antichristus de Abyssu, id est, ab ipso Diabolo venit, septem capita, id est, septem capitalia vitia habebit, decem cornua, id est, superbiam contra decem mandata, decem diademata, vel decem coronas, id est, victorias contra ipsa, & scilicet transgrediendo & contradicendo accipiet. Quoad aliam Bestiam, id est Pseudo prophetas suos per mundum destinabit, & dirigit, & ipsis medijs per falsa signa & miracula mundi decipiet, cunctos suppeditabit & ceteret, & characterem sui nominis in omnibus inficiet, & mediante quadam alia Bestia, id est Pseudo prophetas suos per mundum destinabit, & mittet, & finaliter cum omnibus suis ipse peribit & succumbet, & in igne & sulphure in aeternu puniet & viuet. Psal. Laborauit in aeternum, & viuet adhuc in finem. Et alibi. In ignem deieciat eos in miseris, & non subsistent. Et alibi. Ignis, sulphur, & spiritus procellarum pars calicis eorum. De isto igitur iniquitatis filio possunt multa dici secundum sanctos, De ipsius conditione, operatione, duratione, & damnatione. Iste enim filius iniquitatis, (quantum ad Conditionem) erit nequissimus (quantum ad operationem) erit potentissimus, & fortissimus (quantum ad durationem) erit breuissimus, (quantum ad Damnationem) erit miserissimus. Quantum ad conditionem enim constat eum sanctos qd ipse in Babylone de Tribu Dan generabitur, à nativitate Demone replebitur à quo in cunctis malis artibus instruetur, & se Messiam Iudaeis promissum mentiens, à Iudaeis recipietur, & ab ipso vt Deus coletur, & sicut Rex & Dominus mutuetur. vnde Apostolus 2. Thef. 2. vocat eum hominem peccati, filium perditionis, qui aduersatur & extollit super omne, quod dicitur Deus, aut colitur, ita vt in Templo Dei ipse sedeat, ostendens se tanquam ipse sit Deus. Itē quantum ad operationem constat secundum sanctos, qd ipse multa falsa miracula faciet, scripturas ad suum intentum exponet, quosdam miraculis, quosdam minis, quosdam blanditijs ad se conuertet, sanctos in fide firmos interficiet, & ceteret, Reges subigabit, & subijciat, & in omni prosperitate & gratia conualecet. vnde ipse figuratur in illo paruo cornu quarta Bestia. Daniel. 7. quod habebat os loquens grandia, & oculi hominis erant in cornu illo, & faciebat bellum aduersus sanctos, & praeualebat eis, donec venit antiquus dierum, & iudicium sedit. In quarta enim Bestia, id est, in tempore quarta Monarchiae, scilicet Romanorum, nascetur cornu modicum, id est vilissimus Antichristus, qui dicitur cornu propter duritiam & superbiam, qui dicitur oculos hominis habere propter subtilitatem & malitiam: quia

quia contra sanctos pugnabit, & eis ad literam praeualebit, & contra Deum grandia loquetur, in quantum legem Evangelicam condemnabit, & se Deu prae dicabit, sua tñ potestas deficiet, quando antiquus dierum. s. Deus sedebit, & seculum iudicabit: quia sicut dicit 2. Thef. 2. Ipsum dominus Iesus inierit spiritus oris sui. Filij. n. Israel, qd ab Alexandro inter montes Caspios in plaga septentrionali sup Oceanum, vbi nunc est finis Imperij magni Canis, inter duo castra dicta God, & Magod fuerunt inclusi, & em Iosephum facto terremoto in conspectu Principis, montibus cadentibus sup montes, ibidem partim montibus, partim muro indissolubili, & portis ferreis obserati, & qui adhuc ibi dicuntur esse incarcerati, qui. s. nudi sunt, carnibus crudis & arboru fructibus viuunt, & in maximo numero consistunt, & qui quadam caelesti virtute, & montium, portarum, & murorum firmitate & Imperatoris de Carthago. s. magni Canis militia deservati exire nequeunt excepto dicitur, quia pro monstro ipse magnus Canis aliquos de eis quandoq; portis apertis extrahit, & mirabili gratia in exercitu suo secum ponit. Isti (dico) Antichristo finaliter coniungentur, & congregatis alijs Iudaeis, qd sunt per orbem dispersi, ab eis simul recipietur, & ipsis mediantibus terribilia operabitur contra sanctos. Item quantum ad durationem constat eum expositores scripturae, qd ipse tñ in sua potentia durabit, quantum Christus in seculo praedicauit. s. per tempus & tempora, sicut dicit Dan. 7. Vel per dies mille ducentos sexaginta, sicut dicitur Apoc. 1. quae faciunt tres annos cum dimidio, quia. s. nisi abbreviarent dies illi, non fieret salua ois caro, sed propter electos breuiabuntur. Matt. 24. Est. n. quoddam aial in Aethiopia iuxta fontem nigri dictu, qd tate venenositatis est, qd quicquid videt, inficit, & occidit, natura tñ remedium poluit, quia sibi vultum ad terram inclinatum dedit. Sic verè natura naturans Deus, istum venenosissimum Serpentem, qui eia sua malitia inuenenare studebit, pro remedio electorum parum durare faciet, & vultu eius. i. vitam ipsius ad terram pro morte inclinabit, & eum ipse sum ante tempus destruet, & subuertet. Psal. Non relinquet Dñs virgam peccatorum super sortem iudicoru, vt non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Dñs iustus cõcidet ceruices peccatoru. Item quantum ad damnationem constat eum sanctos, qd postquam in summa gloria & pompa per praedictum tempus regnauerit, se in caelum ascensurum iactabit, & montem Oliueti descendet, vbi ipsum de caelo dñs fulminabit, & cum suis sequacibus in aeternum danabit. Sed de oibus istis plenè tractatur à sanctis & doctoribus, & maxime à Methodio martyre, cui em Hier. multa in carcere reuelata sunt de futuris temporibus Antichristi. Item à Petro Comestore in Historia Scolastica, & alijs pluribus, iò transeo. Si quem autè amplius delectat, videat libellu fratris Nicolai de Argēina ordinis Fratrum Praedicatorum, quem de fundamentis fidei Christianae direxit Baldoniu Archiepiscopo Treueren. vbi de Antichristo, & futuris tpbus multa dicit in vltima parte libri. Sed moraliter loquendo per Antichristum potest intelligi Diabolus, vel et quilibet vir iniquus, qui (scilicet) contra Christum est positus, & ei voluntate, & moribus oppositus, & eidem contrarius & diuersus. vnde de malis dicitur 1. Io. 2. Nunc Antichristi multi facti sunt. Sicut. n. Antichristi officium erit Deum denegare, Regē se clamare, Sanctos molestare, signa perpetrare, modicum durare, vitā fulmine terminare. Sic mali Deum negant per inobedientiam & rebellionem, Reges & magni estimari volunt per inanem gloriam & praesumptionem, Sanctos & bonos molestare non cessant per crudelitatem & tribulationem, Signa mirabilia videntur posse facere, quantum ad mundanorum, & fatuoru estimationem, per fallaciam & deceptionem. Modicum tñ inueniuntur durare per suā corporalis vitæ praesumptionem, & finaliter fulmine atrocis supplicij perire per damnationem. De tali ergo Antichristo dicitur 1. Io. 2. Antichristus est, qui negat patrem & filium. Negat (dico) scilicet malè operado: quia sicut dicit Apostolus. Cõstentur quidem se nosse Deu, factis autem negant, Et illud 2. Ioan. 1. Hic est Seductor & Antichristus. sufficit. vide de Peccatore.

Antrum. Dic, sicut de fossa, fouea, vel caeuerna.

Anulus. Nota, qd anulus idem est quod circulus ex aliqua materia fabricatus, & forma rotunda &

circulari, sine principio & sine in seipsum reductus. Dico igitur, qd sicut inuenio anulos materiales ad plura officia & negotia applicari, sic inuenio (loquedo moraliter) plura genera spiritualium anulorum, & ad diuersa spiritualia negotia congruendoru. Inuenitur ergo materialis anulus ad signandum, ad portandum, ad stringendum seu ligandum, ad subarrandum, ad ornandum. Primus signat fidem, qua aia signat. Secundus signat spem, qua aia portatur. Tertius signat charitatem, qua aia stringitur vel ligatur. Quartus signat gratiam, qua aia subarratur. Quintus signat fidem, qua aia finaliter adornatur. Signat ergo anulus fidei signaculum, Spei sustentaculum, Charitatis tenaculum, Gratiae cingulum, Gloriam titulum. Dico primò, qd est anulus ad consignandum. In anulis. n. principium & magnam preciosi lapides inseruntur, in quibus diuersa figuræ icalpuntur, cum quibus literæ signantur & sigillantur. Sic re vera Fides est anulus summi Regis, in qua, & sub qua omnia sua secreta signantur, & includuntur, & cum qua aia fideles quodam spirituali caractere describunt. Iste enim est anulus Pyrrhi Regis, in quo lapis erat dictus Achates, in quo Apollo cum Cithara, & nouem Musae cum suis insignijs erant picti, figuris (vt inquit Solinus) nō sculptis, sed ingentis. Sic verè in anulo Dei (id est) in fide Catholica est Apollo cum Cithara, id est, Christus & Sacra Scriptura, notitia de eisdem, & nouem Musae cum suis insignijs, id est notitia de nouem ordinibus Angelorum cum proprietatibus eorumdem. Anulus enim formam habet circuli, carens principio atque fine, & sic signat fidem de aeternitate, seu etiam de deitate, quæ (scilicet) nec finem, nec principium habet. Anulus etiam in tertio digito portatur, & sic signat fidem de Trinitate. Anulus insuper de terrestri materia efficitur, & sic signat fidem de humanitate. Et sic dico, qd anulus signat, quantum ad figuram, aeternam deitatem, quantum ad locum, vbi ponitur personarum trinitatem, quantum ad materiam, humanitatem. Iste est ergo anulus, de quo loquitur Pythagoras in lib. Romanorum. vbi dicit, qd si Epilepticus faciat sibi anulum de vngula Zamur, id est, Afini nigredinem non habentis, prohibet eius casum. Re vera si quis de vngula Zamur, id est de extremitate seu hamanitate Christi, qui nigredine in peccati non habuit, anulum perfectæ fidei portauerit, casum damnationis perpetuae non timebit, quod bene figuratum est Daniel. 6. vbi in Lacu anulo Regis signato Daniel sedens in medio Leonum non fuit ab eis deuoratus. Et Hester 8. vbi per literas anulo Regis à Mardocheo signatas Iudaeorum populus fuit à malitia Amā, & à mortis periculo liberatus: quia re vera expertum est, qd anulus fidei Regis nostri Christi & nostrae Catholicae Disciplinae, tantæ est potestatis & virtutis, quod in Lacu Leonum, id est Daemonum ne fidelibus noceant ora clauduntur, & eoru potentia Dei virtute superatur, & per literas tali anulo signatas, id est per facram scripturam fidem Catholicam continentem Iudaeoru, id est, fidelium populus liberatur. De tali ergo anulo potest dici illud Dan. 14. Signantes anulo Regis abierunt. Aduerte tñ qd Aman abutendo anulo Regis literas mortis scripsit. Sed Mardocheus eodem anulo bene vtendo salutis literas è contrario procurauit, sicut dicit Hester 3. & 8. Sic verè saepe fit, qd Aman superbus Diabolus anulo fidei Christianae malè vtendo, & errores & haereses seminando, literas mortiferas (id est) corruptam doctrinam scribit. Sed Mardocheus (id est) doctor vel praedicator fidei, bene intelligendo eidem contradicit, & literas ab eo scriptas (id est) doctrinam à Diabolo, vel ab haereticis propagatam reuocat, & confundit. vnde Hester 8. dicebat Regina Hester. Obsecro, vt nouis Epistolis veteres Aman insidiatoris & hostis literæ corrigantur. Fides est ergo anulus ad consignandum. Secundo dico, quod spes est anulus ad portandum. Anulus enim sicut praedixi, ratione rotunditatis aeternitatem designat. Et idem per anulum proprie spes de aeternitate & de aeterna salute intelligitur, per quam aia, ne in laboribus deficiat, sustentatur, & cum fiducia ad gloriam deportatur. Mediantibus enim anulis solent portari Lampades in Ecclesiam, suspendi cortinae, & tabulae in parietibus affigi. Sic verè mediante spe caelestium, animæ ad Paradisum portantur, corda sursum per desiderium suspenduntur, & mentes in Deo tenaciter affiguntur. Figura Exod. 30. vbi dicitur, quod in altari Thymiamatis ex vtroque latere facti sunt duo anuli, vt impositis vestrus portaretur, Diction. Berchorij. M 3. Altar.

Altare, i. corinfi per sanctitatem aureum quatuor virtutibus, quadratum, & ad Thymiam deuotionis offerendum à Deo specialiter ordinatum. Illud, inquam, altare, idest iustus vel cor iusti, quantum ad duo sui latera & ad duas sui partes, id est, quantum ad animam, & quantum ad corpus, debet hinc anulos firmæ spei, quia. s. à parte dextera, q̄ est anima, debet sperare æternam visionem & fruitionem. A parte sinistra. i. quantum ad corpus debet sperare futuram resurrectionem & corporis glorificationem. Isti. n. sunt quatuor anuli sanctæ spei, quibus medianibus, dum tñ adfint vectes. i. opera, virtutes & merita, homo p̄t ad Paradisum portari, & in tribulationibus consolari, & in fide & moribus retineri. Ideo de tabulis, quæ erectæ super bases suas in tabernaculo ponebantur, dicit Exo. 26. Fundes (inquit) in eis anulos aureos, per quos vectes tribulata contineant, quos operies laminis aureis, & eriges tabernaculum. Tabernaculū. n. est cor iusti, quod tabulis aureis. i. sanctis considerationibus cōstruitur, laminis aureis. i. sanctis considerationibus contruitur, laminis aureis. i. virtutibus, & exemplis operitur, anulis spei tenetur, portatur, & erigitur, & vectibus firmi propositi sustentatur. Spes ergo est Anulus ad portandum seu sustinendum. ¶ Tertio dico, quod charitas est anulus ad constringendum, medianibus. n. anulis Baltheæ & Zonæ stringuntur, & vestimeta inuicem coarctantur, & arma etiam circa opera coaptantur. Sic verè mediante charitate inuicem per dilectionem stringimur, & cū Deo & proximo colligamur figura. Exo. 28. vbi dicitur, quod super humerale & ronale anulos in summatibus habebant, quibus super pectus & humeros sacerdotis cum vittis cocci neis stringebantur. Quia re vera summus sacerdos Christus super humerali. i. bonis actibus, & rationali. i. bonis contēplatiuis induitur, & semper vult ea anulos charitatis habere, vt sibi adiuuicem possint adstringi & fortius adherere, & vittis hyacinthinis. i. celestibus desiderijs medianibus inuicem se tenere. Vnde Exod. 28. Stringes (inquit) ronale anulis suis cū anulis super humeralis & vittis hyacinthinis, vt maneant iuncturā fabrefacta. Patet ergo, q̄ charitas est anulus adstringendū.

¶ Quarto dico, quod gratia est anulus ad subarrandum. Sponse. n. anulis à viris suis subarrantur, vt ex tunc sibi & nulli alteri coniungere se teneantur. Sic verè aia à Deo desponsanda & viuenda, necesse habet anulum diuine gratiæ ante oia accipere, quo. s. Deus solet aias subarrare, & sibi specialiter dedicare. Tali anulo erat subarrata beata Agnes cū dicebat, Recede à me pabulum facinoris, quia iā ab alio amatore præuente sum. Anulo suo subarravit me &c. Isto etiā anulo erat subarrata Iudith q̄ Holophernem occidit. Quia sicut dicit Iudith 10. Ipsa sumpsit dextralia, & lilia in aures, & anulos, & omnibus ornamentis ornauit se, & sic Holophernem inimicum populi dñi superauit. Ille est anulus, quem Thamar Iudæ Patriarchæ, qui eam impregnauit ostendit, & sic se ab incendio, quod Iudas sibi parauerat, liberauit. Gen. 38. Ille est anulus, quo pater filium Prodigū reuertentē subarrari mandauit. Luc. 15. Induite (inquit) eū stola prima, & date anulum in manu eius. Quia re vera si Holopherne. i. Diabolū Dei & Sanctorum inimicū volumus superare, si ab incendio inferni nobis pro peccatis nostris debito nos volumus liberare, & si ad patrem nostrum Deum per pœnitentiam reuerentes dignè coram Deo volumus apparere, necesse est, q̄ anulum gratiæ suæ portemus, & habeamus, & q̄ eo nos ornemus & præparemus, & q̄ indui prima stola, quæ est innocētia, anulum suæ gratiæ pro arra & pro signo obtinendæ salutis eidē ostendamus, dicentes illud Gen. 38. Cognosce cuius sit anulus, q̄ d. tuus est anulus, tuum est signum, tua est arra, quā mecum porto, per quam ab incendio mortis æternæ me debeo liberare, & hostē humani generis superare, & me tuum filiū

¶ tibi reconciliatū debeo cōprobare. ¶ Patet ergo, q̄ gratia est anulus ad adornandū. Reges. n. & Principes, Pontifices etiā, & Abbates pro honore & gloria solent anulos portare, & Maiestatem suam anulis & preciosis lapidibus decorare. Sic verè sancti in patria, qui. s. Reges & Pontifices dici possunt, iuxta illud 1. Pet. 1. Vos estis genus electum, Regale Sacerdotium &c. anulo æternæ beatitudinis decorantur, & eo beatificè, & dignificè adornantur. vnde iste anulus potest figurari 1. Mach. 6. vbi vocauit Rex Philippum vnū de amicis suis & proposuit eum super vnuerſum Regnum suum, & tradidit ei diademata, & stolam, & anulum suum. Rex. n. Regum Dominus

quotidie per mortem vocat ad se nunc vnū, nunc alium de amicis suis, & cū ad se peruenerint dat eis stolam immortalitatis, dat eis diademata. i. coronam, quæ signat triumphū, quia dat eis victoriam securitatis, & dat eis anulum gloria, honoris, & p̄petuæ dignitatis. vnde illud prædidit. Tulit Rex anulum suum, quo ytebat, & tradidit Mardocheo. Hester 8. Patet ergo quō anulus i bono significato accipit quinq; modis. ¶ Sed si vis, dic, q̄ anulus i malo significato p̄t designare Mentis instabilitatem, Instabilitatem dico, quia con Animi cupiditatem, stat, q̄ anulus rōne formæ rotundæ facilius mouetur, & Mundi vanitatem, tunc facilius mouetur, & Et seculi dignitatem. currit. Anuli etiam concaui à ioculatoribus solent argento viuo repleti, & super ignē caleſeri, qui statim saltare & moueri incipiunt, & ac si haberēt aiam sic discurrere. Tales sunt multi mali, q̄. s. sunt quafi anuli adherentes Diabolo per peccatum, quia. s. isti sunt mobiles & instabiles, & ad omne malum vertibiles & plicabiles. Nam qñq; de multis contingit, q̄ ipsi sunt vacui per defectū sufficientiæ. Sunt argento viuo (id est) pecunijs repleti per cumulationem pecuniæ, & temporalis substantiæ. Sunt super ignem calefacti per ardorem auaritiæ & concupiscentiæ, & sic sunt saltatiles per instabilitatē inconstantie. Patet de ambitiosis argento & pecunia plenis, igne auaritiæ inflamatis, qui non cessant de beneficio ad beneficium, & ad voluntatē ioculatoris Diaboli continuè se mouere. Argentum. n. viuū in vase calefacto quiescere nescit. Sic & pecunia in ambitioſo necessario se ostendit, in quantum ad aliquid petendū saltat continuè, atq; tendit. Isti figurantur in filia Herodiadis, quæ saltabat coram Rege, & complacuit Herodi & simul discumbentibus, & impetrauit caput Ioannis Baptistæ. Quia re vera tales saltatores ambitiosi faciunt hodie tñ, q̄ ipsi placent Regibus & cōiuis. i. superioribus, & eorum amicis, & sic fit, quod ipsi caput Ioannis, qui est in carcere. i. ecclesias, & beneficia fundata de sancto Ioanne, vel de alijs sanctis, quæ tñ captiua & incarcerata solent tenere, important, & reportant. Isti. n. dicunt illud Eccl. 3. Tempus plangendi, & tempus saltandi. Prælati tñ & superioribus dñi illud Eccl. 9. Cū saltatrice ne assiduus sis, nec audias illam, ne forte in effica cia ipſus pereas. Et sicut videmus, q̄ anulus (vt communiter) est fulgidus & politus, lapidibus preciosis ornatus, in seipsum circulariter reflexus. Sic tales mali per prosperitatē sunt fulgidi, thesauris, & lapidibus preciosis pleni, & muniti, & in seipſos. i. ad propriam vilitatē reflexi & inuenti. Isti. n. quicquid dicant, aut faciant, totū ad seipſos reflectūt, & ad proprium lucrum & vilitatem pro posse conuertunt. Psal. Conuersus sum in arumna mea dum cōsfigitur spina. i. auaritia. Isti ergo anuli similes sunt anulis plumbeis sophisticatis & falsis, qui à pueris pro argenteis recipiuntur, sed comperita veritate eiciuntur, & pro nihilo reputantur. Sic isti falsi tñ sciunt facere & tanta palliare & fingere, q̄ à superioribus pro aureis & bonis recipiunt, & eis in aliquo digito. i. in aliquo beneficio adherere & insidere permittunt, qui tñ cum fuerit valor eorum cognitus, repudiantur, & à Deo & bonis superioribus reprobandur. vnde Hier. 22. si fuerit leconias anulus in manu dextera mea, inde extraham eum dicit dominus. ¶ De anulo autē mundanæ dignitatis, honoris & prosperitatis p̄t dici, q̄ iste est anulus Regiæ Aethiopum, de quo dicit Iosephus, q̄ vbi ipſum in digito suo posuit, statim Moysem virū suū oblitā fuit, & ac si eum aliās nō vidisset, de ipſo non curauit. Sic verè cū quis anulo prosperitatis & mundanæ sublimitatis à Diabolo subarratur, sæpe fit q̄ virum suum Deum obliuiscitur, & ab eo elongatur. Hier. 2. Populus meus oblitus est mei. Et in Psal. Obliuioni datus sum tanquam mortuus. Ideo Dominus minatur talibus. Esa. 3. vbi dicit. In die illa auferet dñs, supple à filiabus Sion, quæ ambulabāt extēto collo, in aures anulos & gemmas &c. q̄ (scilicet) Deus tales anulos dignitatis & prosperitatis solet auferre, qñ videt homines salutem suam p̄pter hoc denegare. Patet ergo, quod anulus in bono sumitur & in malo. vide infra de Circulo.

Antiochus, Antiochia. Nota, quod Antiochus A fuit Rex iniquissimus, qui scilicet Templum spoliavit, Idolum in Templo collocauit & adorari mandauit, filios Israel cruciadauit, muros Hierusalem dissipauit, deserit legem Dei mandauit, & vitam miserabiliter terminauit. sicut omnia patent 1. Mach. 1. 23. 6. Et

Et 2. Mach. 1. 7. q; ad 9. c. Per Antiochum intelligi potest Diabolus, vel etiam vir iniquus. Diabolus. n. Templum Ecclesiæ bonis personis spoliavit, & pro posse virtutibus illud priuavit, Idola. i. insufficientes ibi collocat, & eos exaltari & honorari puocat, filios Israel. i. iustos eradicat, & diuersis tribulationibus eos turbat, muros obseruat & disciplinæ, & ambitionem Dei mandatorum destruit, & legem Dei impedit pro viribus & cōfundit. Finaliter tñ cōfunditur, atq; perit, & damnationē ampliorē accipit, & acquirit. Interpretatur autē Antiochus pauper silens, vel pauperis silentiū quia pro certo Diabolus est pauper, p̄ malitiā fallacitatē, silens, i. occultē decipiens, p̄ malitiā fallacitatem, & pauperū. i. peccatorum dñi silentiū, pro eo, q̄ eos facit silere à Dei laude & confessione p̄ verēcundiā & peruersitatem. De isto igitur. 1. Mach. 1. quod paratum est Regnum in manu Antiochi, q̄ prius dicitur est radix peccatrix. &c. Vel si vis, p̄t dici, q̄ Antiochus, idest Diabolus Templum conscientie virtutibus spoliavit, Idola. i. vitia ibi collocat, filios Israel videntes Deum. i. discretas considerationes ibi cruciadauit, & muros disciplinæ inde tollit, & eradicat. Vel si vis, dic, q̄ Antiochus est peccator, vel tyrannus, qui Templum propriæ conscientie violat, & denudat, filios Israel. i. bonos & simplices grauatur, & molestat, legem Dei transgredit, & dissipat, Idolum abominabile. i. peccatum colit, & in Templo cordis sui collocat, & muros Hierusalē. i. immunitate, ecclesiæ pro posse dissipat, & perturbat. Sicut. n. Antiocho malè successit, quia putrefactus & exul in montibus perijt, & tunc primum in agnitionem sui peruenit, sicut dicitur 1. Mach. 9. sic finaliter peccator & tyrannus exul à patria Paradisi, fregens p̄ in familiā, & vitijs putrefactus, in montibus p̄pria elationis p̄ternā dānationē morit, & in desperatione & tristitia consummat. Et sicut alius Antiochus iunior à tutore suo Tripthone cū eo ambulante dolose occisus est, sic peccator à Diabolo, qui in vita ista ipſum tueri, & sibi associare vult, in quantum. s. sibi facit p̄ voto succedere, finaliter occidit, & in æternū dānat. Ille ergo pauper silens dñi, quia à Dei laude silet & tacet, & in æterna paupertate moratur. Vide, si vis infra in pluribus locis, vbi fit mentio de Antiocho, sicut in tabula notatū est. ¶ De Antiochia verò, qua interpretatur paupertatis silentiū, & pauper silens, & in qua Petrus Apostolus primò Episcopus extitit, & in qua discipuli Christi primò Christiani dicti sunt, & tonsura clericalis inuenta, sicut legitur Act. 11. & in Historia Ecclesiastica, p̄t significare Ecclesiam sanctam Dei, quæ paupertatem habet supple spiritalem, in quantum temporalia contemnit, & silentium, in quantum sine reclamatione patienter sustinet mala, quæ sentit, quia re vera ibi post Christum primus Pontifex ad litterā Petrus fuit, & hæc nomen Christianitatis fidelibus erogatur, & tonsuram. i. statum clericalem continet, ordinat, & disponit. Concordat, si vis, quia tranſeo gratia breuitatis. Vel si vis, dic, q̄ Antiochia. i. Ecclesia est locus tutus ad habitandū, apud ad prædicandū, factus ad militantandū. ¶ Quod sit locus tuus ad habitandū, patet 2. Mach. 4. vbi dicit q̄ Onias tunc loco se continebat Antiochiæ. Quod sit locus ad docendū, & prædicandū, patet Act. 13. vbi dicitur q̄ in Ecclesia, quæ erat Antiochiæ erant Prophete, & doctores. Quod etiam sit locus ad militantandū, patet 2. Mach. 4. vbi dicitur quod Liffas abijt Antiochiam, & elegit milites &c. Sufficit.

Appellare. Nota, q̄ appellare idem est quod reclamare, vel appellare idem est, quod aduocare. Primo modo accipit pro litigatione & pro superioris iurisdictionis imploratione. De quo Act. 25. Cæsarē appello. sequitur. Cæsarē appellasti, ad Cæsarem ibis. Secundo modo accipitur pro aliqua promotione, vt quando aliquis vocat, & appellat aliquem ad aliquam dignitatem, vel officium exercendum. Et talis appellatio vocatio, electio, vel promotio potuit optimè figurari Gen. 2. vbi dicitur, q̄ Adam cōstitutus est Rex & Dominus omnium animantium, & ideò Deus adduxit ad eum omnia animalia, vt videret, quid vocaret ea. Talis est Prælati, qui constitutus est à Deo Rex, Magister & Dñs aliorum, quia omnia animalia. i. omnes alij de collegio debent ad eum venire sicut ad Principem & Pastorem, & ipse eos debet vocare. s. ad promotionē & cōsolationē, & dare eis nomen. i. gloriā & reputationē sicut eorū virtutē, conditionē, & perfectionem. Et de

hoc Gen. 4. Appellauit Adā nominib. suis cuncta animalia, & cuncta volatilia celi, & cunctas bestias terræ. Ecce igitur tria gña hominum, qui ab Adā. i. à Christo vocantur, appellant & eligunt ad promotionē celestē, vel per Adā. i. à Prælo ad dignitatē ecclesiasticā vel terrestre, videlicet Miserates affluentissimè. Aiantia. Laborantes diligentissimè. Bestias terræ. Contemplantes eminentissimè. Volatilia celi. ¶ Vocantur ergo ab Adam affluentissimè miserantes, qui significant per aiantia. Res. n. aiata vegetat, & sentit, & nutritur. Nam si aial aiatum pungatur, puncturā percipit, atq; sentit. Sic verè illi, q̄ sunt aiati p̄ gñam, vegetati atq; nutriti p̄ deuotionem, sentiunt bene puncturas & miseras aliorū per pietatē, & compassionem. Et iō sicut in corpore aiato membra superiora semp̄ influunt in inferiora. Sic verè inter nos illi, qui sunt diuiores, & superiores, debent alijs vitam & sanguinē. i. sustentationē & consolationē ministrare per largiſſimam pietatē. Iō de isto sensu doloris & cōpassionis p̄t intelligi illud Lu. 2. Tuam ipsius aiam pertrāſibit ad glorus, q̄ gladius. i. pena & miseria aliorū dēt aiam nostrā p̄ misericordiā & cōpassionē transigere & penetrare. Sed heu pro dolor vñ de multis, q̄ ipsi pro certo nō sunt aiati: q̄ ita verè sunt duri & crudeles, q̄ ipsi non videntur sentire dolores & miseras aliorū, q̄ patet qm̄ eis nō cōdolent, nec miseras, nec cōpatiuntur nec consolant. Et iō sunt similes Cæro vel Balenæ. Balena. n. vt dicit Iorath in libro suo, est pinguisſimus piscis & maximus, in tñ q̄ super dorsum suum congregatur ibi tñ materia, q̄ inde crescunt arbores & frutices abundanter, ita q̄ illa belua vñ in senectute esse similes vni monti, ad quē accedentes nauæ sine periculo non euadunt. Nā belua fluctus de ore eijcit, & naues propinquas absorbet & submergit. Est. n. belua tantā pinguedinis, q̄ licet perforēt iaculis piscatorū, ipsa tñ non sentit, ac si non esset res aiata, sed mortua. Verū tamen qñ ad carnem, q̄ latet interius sub pinguedine peruenit, tunc sentit, & a quæ maris amaritudinem nō sustinens litus, petit, vbi capitur, & qñque de captione ipsius tota patria dicit & emendatur. Re vera charissimi, tales Balenæ sunt diuites & auari, qui pro certo hodie accumulunt, & aggregant arenas. i. diuitias tpales, q̄ more arenæ difficulter aggregantur & facilius dispergunt. vnde Abacuc. 2. Væ ei, qui congregas non sua, vsque quo aggregat super se densum lutum? Et iō potissimè sit in senectute, q̄ tūc (vt cōter) auaritia magis abundat, & iō arenæ diuitiarum magis tunc hominem aggrauant. Ita q̄ tales vñ aliquoties præ sui status magnitudine esse montes. i. excellentes & eminentes, inflati, tumidi, & superbi. Nā frutices & herbas. i. possessiones terrenas sibi per rapinas. i. fraudes aggregant abundanter, p̄ quod (vt dicitur) in montis similitudinem augmentantur, & iō non erit tutum accedere circa istos, nec esse talij proximos vel vicinos, nam qñ super nauas maris, i. super pauperes pamaritudinem paupertatis nauigantes ad æterna, tot fluctus tribulationū, rapinarum, litium & exactioſum, accusatioſum & impositioſum immittunt, euenit, q̄ ipsos annihilat, & subuertunt. vñ Hier. 51. Ecce ego ad te mons pestifer, qui corumpis vnuerſam terram. Isti etiam tantam habent hodie pinguedinē carnalitatē, prosperitatē, & voluptatis, q̄ nullum iaculum correctionis, nullam puncturam compassionis volunt hodie concipere & sentire. Et ideò videtur, quod ipsi non sunt animati, sed mortui per peccatum. vnde Prou. 23. Verberauerunt me, & dolui, pœnitendo, vulnerauerunt me. s. pauperes clamando & supplicando, & non sensi, compatiedo & miserando. Sed verè finaliter quādo caro, quæ est sub tus pinguedinem. i. interior aia pungetur. s. per puncturam snig diuini, tunc verè bene sentient amaritudinem aquæ maris, & amaritudinem pœnæ æternæ. Nam tunc habebunt necesse ad litus maris. i. ad mortē, quæ litus est finis & terminus maris fluctuosi huius vitæ, accedere, & venire, vbi pro certo à Dæmonibus, vermibus, & ignibus, capientur, & occidentur per dānationem æternam. Et de eorum pinguedine. id est de eorum substantia temporalī, diuitijs, officijs, & beneficijs, qñ diuiduntur & distribuuntur, tota quādoque patria emendatur, sicut patet de beneficijs morientium clericorū, q̄ tunc saltem alijs conferuntur, q̄. s. diuitiæ, quas in vita auarè acquisierant, & conseruauerant, in morte alijs dispergunt. vnde Eccl. 14. Qui coaceruat in iustē, alijs congregat, & in bonis ipsius alius luxuriabitur. Ah charissimi nō sic pro

pendia largiatur, sic verè Deus thesaurum misericordie con-
 tinè aperit, vt diuersa dona meritorum, virtutum & gratia-
 rum suis militibus, atq; fidelibus cõtribuat, & ministret. Vn-
 de 1. Macha. 3. Aperuit rex ærarium suũ, dedit stipendia mi-
 litibus suis, & mandauit eis, qd essent parati ad oia. In quibus
 verbis ostenditur, qd nõs debemus aperiri per desiderium cordis
 & affectionem (aperuit ærarium) per remunerantem rem-
 erum largitionem, (Dedit &c.) per obedientem auris attentio-
 nem, (Mandauit eis) per expeditã metis subiectionem (quia
 debemus esse parati &c.) Et sic dico, qd nõ debet aperire cor,
 quo ad primum, manũ, quo ad scdm, aureum, quo ad tertiuũ,
 oculos, quo ad quartũ. Et si dico, qd debent esse aperta cor-
 da ad diligendum (aperuit ærarium) manus ad porrigendum
 (Dedit) auris ad attendendum (Mandauit eis) oculi ad aspi-
 ciendum (Parati ad oia) Aperiat igitur cordis affectio. Aera-
 rium suum. Concha marina seipsum ad rorem aperit, & aquã
 amarã in se claudit. Et ideo lapidem preciosum qui Margari-
 ta dicitur, in se gignit, vt dicit Arist. & Isido. Sic verè charissimi,
 nõs debemus aperire cordis nostri affectionem per charita-
 tem & dilectionem ad rorem. i. ad Deum & eius gratiam &
 deuotionem. Clausi debemus esse ad amarã mundanã pro-
 speritatis possessionem, & sic lapidem preciosum, i. Deũ po-
 terimus concipere per suã beneuolentiã acquisitionem. Iõ
 dicit Psal. Aperite portas principes vestras, & eleuamini por-
 tas æternales, & introibit rex gloriæ. Tali modo fuit aperta
 Virgo, & ideo lapidem preciosum Deum generauit. Tali mo-
 do etiã apertus est nobis Deus. Affectio. n. cordis sui semper
 est aperta ad peccatores diligendum, & ad ueniã recipiendũ.
 In signum cuius Christus in cruce habuit latus apertum, ad
 denotandũ, qd Deus per veram charitatem ita est hominibus
 apertus, qd ipso paratus est recipere vsq; ad intima cordis
 sui. Et de hoc Can. 5. Pessulum ostij mei aperui dilectio meo.
 Quod ostenditur cum dicitur, Aærarium suum. Aærarium. n. est The-
 saurus Dei, in quo reponit hoies tam bonos q̃ malos, est eius
 affectio & misericordia, quæ oia concludit & recipit. Quod
 est contra multos, qui per affectionem non sunt aperti, sed per
 partialitatem & odium sunt aperti. multi. n. sunt ita clausi, qd
 nullum uolunt recipere ad suam affectionem, amicitiam, &
 amorem, quia nec Deum, nec proximum, nec vicinum, nec
 remotum uolunt diligere vel amare. Hierem. 13. Ciuitates
 austris clausæ sunt, & non est, qui aperiat. Auster, qui est uen-
 tus mollis & calidus, signat mollitiem mundanã prosperita-
 tis, quia verè ciuitates austris. i. viri mundani in prosperitate
 viuẽtes, ita sunt clausi per odium, partialitatem, auaritiã,
 & inuidiam, qd nõ est, qui aperiat. Sed non sic charissimi, imo
 verè semper debet esse aperta cordis affectio. Et ad hoc indu-
 cit sponsus aiam, Cant. 5. Aperi mihi foror mea, sponsa mea,
 quia Deus aperuit ærarium suum. i. thesaurum misericordie sue.
 B Secundo debet manus aperiri, refectione. quia. f. manus miseri-
 cordie semper debent esse expõsitæ & apertæ ad dandum,
 & largiendũ. Sicut. n. fons naturaliter est apertus & expõsitus,
 ita qd nulli uolenti haurire se vetat, nec pauperi, nec diuiti,
 nec bono, nec malo, sic verè exemplo Dei semper debemus
 esse expõsiti oibus, & aperti per piissimã largitatẽ, ita qd nul-
 li debemus nostrũ auxiliũ denegare. Iuxta illud Psal. Aperis
 tu manum tuam, & implebis oẽ aial benedictione. & istud ostendit
 cum dicitur, Dedit stipendia militibus suis. quia sicut Deus
 nõ cessat dare stipendia, dona, & beneficia oibus creaturis, qd
 a. solem suũ facit oriri super bonos & malos, sic & nõs debe-
 mus beneficia & adiutoria oibus impartiri, in quãtũ est pos-
 sibile. Psal. Dedit dona hominibus. Et hoc est pro certo ho-
 die contra multos, qui re vera nõ habent manus apertas ad
 largiendum, sed ad accipiendum, non apertas per largitatẽ,
 sed clausas per auaritiã & parcitatem. Sic re vera sunt mul-
 ti cupidi & auari, qui non cessant a Deo beneficia recipere,
 sed nihil uolenti reddere, nec aliquid suis pauperibus ero-
 gare. Contra quos Eccle. 4. dicitur, Non sit porrecta manus tua ad
 accipiendum, sed ad dandum collecta. Talibus accidit sicut
 Pinæ, quæ ita est clausa & ita stricta, qd nullus potest eam a-
 perire, nec de contentis fructibus manducare, sed finaliter pin-
 ea ista super ignem ponitur, fortiter percussitur, & sic necessa-
 rio sua tenacitas relaxatur, & sic p uolentiã pinæ aperitur,
 & quicquid de fructibus in ea latebat, ei aufertur, & alijs di-
 spergitur, & confertur. Sic verè charissimi, multi sunt hodie
 ita auri, ita stricti, ita auari, & ita tenaces per incompassibi-

lem parcitatẽ, qd nulli pauperi se uolunt aperire, sed quãdã
 uiuunt, pinellos suos. i. diuitias suas sibi solum uolunt refer-
 uare, & nihil alijs erogare, sed verè finaliter oportebit, qd to-
 tum dimittant. Nam morte corporali fortiter percussentur
 quãtũ ad corpus, & super pinellos. i. super carbones inferni
 ponent quãtũ ad aiam, & tunc oportebit, qd aperiantur, &
 diuidantur per separationem aie a corpore, & pinellis & bo-
 nis suis priuentur, & spoliẽtur, & qd diuersimodẽ dispergan-
 tur, tunc aut, qui potest capere, capiet, quia aliud hæredes, aliud
 vxor, aliud executores habebũt, & sic miseri auari, qui uisce-
 ra sua pauperibus in hac uita clausurunt, nihil utilitatis peni-
 tus reportabunt. Non finis ergo clausi per parcitatem, sed
 aperti per largitatẽ, nõ sint bona nostra nobis solis reposita,
 sed oibus expõsita, non sint per parcitatem uelata, sed per
 largitatẽ pauperibus reuelata, iuxta illud Prou. 6. Manus suas
 aperuit inopi. Et in Psal. Aperiente te manum tuam oia im-
 plebuntur bonitate. Aperiat igitur manus refectione, largitio.
 Tertio aperiat auris attentio. Madauit inquit. Circa quod
 nota, qd Deus aperit homini sua secreta ei reuelando, manda-
 ta sua ei iniungendo, ipsum delinquentem corrigendo, ipsum
 bene agentẽ premiando. Hõ aut Deo debet aperiri, madata
 eius diligenter auscultando, & aures cordis efficaciter ape-
 riẽdo & applicando. Aperit ergo dominus secretorũ abscõ-
 sionem. qd maximè fit per scripturam. vnde Apoc. 5. Dignus
 es domine aperire librum, & soluere signacula eius. Librum
 enim sacræ scripturæ cum suis signa culis, & clausuris. i. cum
 suis difficultatibus, obscuritatibus, & figuris Deus aperit, atque
 soluit. Lu. 24. Nonne cor nostrũ ardens erat, cum aperuit nobis
 scripturas? Et ibidem. Aperuit eis sensum, vt intelligerẽt
 scripturas. Et ibidem. Aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt
 eũ. Item aperitur Deus per madorum iniunctionẽ, ita-
 liter fuit apertus Moysi, qm madata dedit ei. vnde in Ps. Mada-
 uit nubibus desuper, & ianuas cœli aperuit. Itẽ aperitur per
 peccatorum uocationẽ, & ad penitentia continuã receptio-
 nẽ. Apoc. 3. Dedi ante te ostium apertum, qd nemo potest cla-
 uide. Istud ostium est Dei uocatio & misericordia, qd pro tẽ-
 pore huius uitæ semper est aperta. Item aperitur per tormẽ-
 torũ inflictorum uulnerationẽ, quia sicut uenator uidens he-
 stiam aliquantũ vagabundã, subito & insperatẽ aperit pha-
 retram, & mittit sagittã, & eã percussit, & quãdoq; occidit.
 Sic verè Deus, dum hõ uagatur in mundi prosperis, subito
 aperit pharetrã suã oculorũ sententiæ & iustitiæ, emittit sa-
 gittam mortis, tribulationis, uel infirmitatis, ipsumq; dũ nõ
 sperat, per mortem uulnerat, & occidit. Iob 30. Aperuit pha-
 retrã suã, & affixit me. Affixit me dico, uel in bono per cor-
 rectionẽ & temporalem tribulationem, uel in malo per eter-
 nalẽ dãnationẽ. Ad ista igitur oia debemus attendere. f. Dei
 correctionem, punitionem, uocationẽ, reuelationem, instruc-
 tionẽ, & madorum iniunctionem (Mandauit inquit eis)
 & aures cordis nostri ad ista oia audienda & retinenda saga-
 citer aperire, vt sic nobis dicatur illud Baruch 3. Audi Israel
 madata uitæ. Et nõs possumus dicere illud Esa. 50. Dominus
 Deus aperuit mihi aures. Et istud est contra multos, & ma-
 ximè contra inobedientes, & obstinatos, qui re uera non ui-
 dentur habere aures ad Dei mandata audiendũ. vnde sic est
 de talibus, sicut de aialibus in quadã prouincia Aethiopia.
 Dicunt. n. Isid. & Pli. qd est in Aethiopia quadã patria, ubi oia
 aialia quadrupedia nascuntur sine aures. Sic verè charissi-
 mi, in isto mundo multi sunt peccatores, qui ad modum qua-
 drupedum bestialiter uiuunt, & sine aures, & sine uirtute
 auditus, & attentione diuinorum madorum inueniuntur.
 quod patet, quia nullam correctionẽ, monitionem, præ-
 dicationem, uel instructionem, uolunt attendere, uel audire.
 de istis dicit Hierem. 6. Incircuncis aures omnium, & audire non
 possunt. Non sic charissimi, sed aperiantur in nobis auris attẽ-
 tio. Quarto aperiat oculos subiectione, quia. f. ita debe-
 mus esse expõsiti & aperti, quod per ueram obedientia pos-
 simus esse ad cuncta sua beneplacita præparati. Et hoc ostendit
 cum dicitur, quod essent parati ad oia. Et ideo de uiris obe-
 dientibus dicitur 1. Macha. 3. Accingimini filij potentes, & esto-
 te parati. Ideo de apertura obedientiæ potest figuratim expo-
 ni illud uerbum Act. 12. Venerunt ad portam ferream, quæ
 dicitur ad ciuitatem, quæ ultra aperta est eis. Porta enim fer-
 rea est uir inobediens, & obstinatus, ferrens, atque durus,
 quæ tunc temporis uero aperitur, quando Deo, & prælati-

fuis

fuis per uoluntariam obedientiam subiugatur. Aperiamur
 ergo charissimi per
 D Promptam subiectionem, Item nota, qd adhuc est
 Certam attentionem, apertio oculi, & est ap-
 Dulcem compassionem, ertio oris, & apertio celi.
 Veram affectionem. Iõ de istis tribus potest di-
 ci illud Apoc. 4. Vidi ostiũ in cœlo. ubi ostendit, qd Aperitur ocu-
 lus per discretionẽ (Vidi) Aperitur os p locutionẽ (Ostium)
 Aperitur cœlum per receptionẽ (Aperitur inquit in cœlis)
 Aperit ergo uisus lymputudo, vt clarè discernat, oris apti-
 tudo, vt uerba decernat, Celi latitudo, vt bonos non sper-
 nat. Dico igitur primò, qd in scriptura inuenit apertio uisua-
 lis discretionis. Vidi inquit. Sicut. n. in uere lacerta, qd sentit
 se habere uisum hebetatũ, exit de cauerna sua, iter foramẽ
 petræ, & oculos ad solem aperit, vt uisus claritatẽ recupe-
 ret, quã amisit, sicut dicit Isid. de quadã lacerta, qd dicitur, qd
 Sic verè charissimi, hõ, qui pro tẽpe huius uitæ habet uisum
 discretionis multum hebetatũ, de cauerna proprii cordis
 debet exire, carnis conditione transcendendo, foramẽ
 petræ. i. duritiã pniã debet intrare pace, & temperate uiuen-
 do, oculos cordis debet aperire ad solem. i. ad Deum eius
 misericordiam implorando, & sic uisum clarè discretionis
 recipiet, lucidè considerando & contẽplando & uidendo.
 Vidẽdo dico. Inferiora, cõteplando superiora, cõsiderãdo
 pterita, pntia, & posteriora. qd ostendit cũ dicitur. Vidi. ad hoc inci-
 tamur Bar. 2. ubi dicitur. Aperi oculos tuos & uide. Vide, confi-
 dera, meditare, cogita & contẽplare pñium instabilẽ uili-
 tatẽ, cœlestiũ durabilẽ uoluntatẽ, pñorũ dãnabilẽ prauita-
 tẽ, futurorũ notabilem grauitatẽ, Et sic poteris dicere, Vidi.
 Heu Deus, quã multi sunt hodie, qui non uir habere oculos
 apertos, non illuminatos, sed ex cæcatis, non discretè consi-
 derantes, sed ob scuros & ignoratẽs, quã uerè multi sunt, qui
 hodie nõ uident, nec considerat aliquid, qd pertinet ad sa-
 lurẽ, sicut talpa, qd habet oculos sicut Aristote. ueritatem
 non sunt aperti, imo carne, & corio sunt operati, & iõ talpa
 nihil uidet, imò perpetuo cæca manet. Sic verè multi sunt
 q oculos cordis sui habent ita clausos & uelatos corio car-
 nalitatis & mundanæ prosperitatis, qd uisum discretionis
 sapientiæ & considerationis penitus amiserunt, & cæcitate
 ignorantia incurrunt. qd patet, quia ipsi non cogitat
 nec aduertunt, nec de mundi uanitate, nec de naturæ uilitate,
 nec de mortis ppinquitate, nec de iudicij seueritate, nec
 de inferni aduersitate, nec de cœli foelicitate, sed tñ modo
 cogitant de pñi prosperitate. Et ideo carent omni spñali
 iucunditate. Figurati ia Thobia cæco, qui dicebat Thobia
 5. Quale gaudium mihi est, qui in tenebris sedeo, & lumen
 cœli non uideo? ubi ostenditur, qd tales desolationis turbantur
 fulmine (Nullum gaudiũ mihi est) Indiscretionis cæcatur
 turbine (In tenebris sedeo) Contẽplationis priuati lumen
 (Lumen cœli inquit non uideo) Non sic charissimi non,
 sed aperiamus oculos per discretionem (Vidi inquit). Secũ-
 do aperiamus ora p locutionem. ostium inquit apertum, quã
 uerè ostium oris nostri semper debet esse apertum ad oratio-
 nem, ad confessionem, ad gratiarum actionem, & proximo-
 rum informationem & consolationem. Primò dico per
 orationem. vnde Eccle. 39. Aperiet os suum in oratione, &
 pro delictis suis deprecabitur. Item aperitur os p cõfessionem.
 Ezech. 29. Dabo tibi os apertum, qd est contra multos,
 de quibus dicitur Esa. 10. Non fuit, qui moueret pennam,
 & qui aperiret os, & ganniret. Item aperitur os per deuotio-
 nem. vnde in Ps. Os meum aperui, & attraxi spiritum. Item
 aperitur per prædicationem, instructionem, informationem,
 Eccle. 15. In medio Ecclesie aperuit os eius, & impleuit eum
 dominus. Contra quos dicitur Thren. 2. Prophete tui non
 aperiebant iniquitatẽ tuam, vt te ad penitentiam prouoca-
 rent. Item aperitur per laudem & gratiarum actionem. Esa.
 5. Aperuit os suum absque ullo termino, Sed contra multi
 aperiant illud per iniuriam, & detractionem, iactantiam &
 presumptionem, iracundiam & cõpinationem. Et de hoc
 in Ps. Aperuerunt super me os suum, sicut Leo rapiens & ru-
 giens. Leo. n. (vt communiter) habet os apertum, & ad ru-
 gie nõdũ, mordendum, & rapiendum expõsitum & paratum.
 Est enim naturæ feruentissimã, & ideo p nimio ferore os
 aperire iugiter confueuit. De Salamandra etiam dicit Pli. qd
 de ore semper emittit saluam uenensiam, quæ quicquid tan-

git inueniat, & aquas, i. quas cadit, lymphaticas facere cõ-
 suet. Sic verè charissimi, multi sunt, qui p nimio ferore
 iracundiæ, & p nimio ueneno malitiæ semper habent
 os apertum ad mordendum per detractionem, & ad saluã
 uenensiam malorum uerborum emittendam per iniuriam
 & infamationẽ. Iõ de talibus dicitur in Psal. Os tuum abundauit
 malitiã, & lingua tua concinnabat dolos, sedens aduersus
 fratrem tuum loquebaris. Non sic pro Deo charissimi, non
 aperiamus os per detractionem, sed ipsum aperiamus p bo-
 nã & honestam locutionem (ostium inquit apertum) quã-
 os est ostium p quod uerba exeunt a corde. Ideo de quolibet
 debet dici illud Daniel. 13. Aperuit ostium pomerij, quia, f.
 os quod est ostium pomerij cordis nostri, semper debemus
 per orationem, confessionẽ, deuotionem, gratiarum actio-
 nem, & eruditionem aperire. Patet ergo, qd aperiantur ora
 p locutionem (Vidi inquit ostiũ apertum) Actuum 16. Aperta
 sunt omnia ostia. Tertio aperitur cœlum per receptionẽ.
 (In cœlis inquit) Sicut. n. porra conuiuij aperiri solet inuita-
 tis, sic verè cœlum & gloria Paradisi aperitur bonis homini-
 bus & perfectis, qui a Deo sunt a mundi origine inuitati. uñ
 de Ezech. 1. Aperti sunt cœli, & uidi uisiones Dei. Et Apoc.
 12. Apertum est tẽplũ Dei in cœlo. Circa quod debemus
 aduertere, qd cœlum aperitur contẽplantibus. vt speculentur
 contẽplantes. Act. 7. Ecce uideo cœlos apertos, & Iesum
 stãtem. Secundo aperitur vt cõsolentur laborantes. Gen.
 7. Catharactæ cœli apertæ sunt. Tertio aperit ut recreent
 indigentes, Et de hoc in Ps. Ianuas cœli aperuit, & pluit illis
 manna ad manducandum. Christus. n. aperuit ianuam cœli
 in ascensione, & sic manna, i. dulcedinem eternæ uoluptatis
 suis indigentibus erogauit. Ista ianna clausa fuit fatuis uir-
 ginibus, quæ lampades sine oleo, i. opera, sine merito porta-
 uerunt, quæ dicebant. Domine domine aperi nobis, sed nõ-
 sum est eis. Nescio uos. Mat. 25. Et breuiter in ista ianna re-
 ciipiunt iusti, & excluduntur iniusti. Sicut. n. auis non recipit
 ad nidum suum aliquem pullũ, nec ouis (vt cõter) ali-
 quem agnum, nisi quos se sciuerint generasse. Sic verè nec
 Deus aliquem hominẽ ad nidũ Paradisi, uel ad ubera eternæ
 uoluptatis recipit, uel admittit, nisi illos, quos per fidem se
 uiderit generasse, & per gratiam nutrisse. Et ideo peruersi
 & iniqui, qui tali modo non sunt a Deo geniti uel nutriti nõ
 quam ad istud receptaculum sunt admitti. Ideo de tali bono-
 rum receptione dicitur Esa. 26. Aperite portas iustitiæ, &
 ingredietur gens iusta custodiens ueritatem. Et sic patet
 charissimi, quod aperitur Paradisus ad receptionem, os &
 labia ad locutionem, & oculi per discretionem. Et sic esta-
 pertio lucida discretionis, & placidæ locutionis, prouidã
 receptionis &c. Et si breuius uolumus notare sequendo
 Mauricium, possumus de Deo dicere, quod ipse multipliciter
 est apertus. Ipse enim est qui dicit Mat. 7. & Lu. 11. Pul-
 sare & aperietur uobis. Est igitur apertus
 Ad reuelandum, Aperit ergo ad secreto-
 Ad consolandum, rum reuelationem. unde
 Ad miserandum, Apoc. 5. dicit, qd uicit Leo
 Aderogandum, de Tribu Iuda aperire li-
 Ad aspiciendum, brum, & soluere signacu-
 Ad recipiendum, la eius. i. aperire secreta sa-
 Ad puniendum, pientie & scripturæ. Item
 Ad gratiam infundendum, aperit se ad oppressorum
 Ad gloriam distribuendum, consolationem. Ideo Bar-
 uch 2. dicitur. Aperi oculos tuos & uide, inclina aurem &
 audi. Item aperit se p piam miserationem. vnde 2. Paralip. 6.
 Aperiantur quæso oculi tui, & aures tuæ intetã sint ad ora-
 tionem, quæ &c. Item aperit se ad beneficiorum erogatio-
 nem. Psal. Aperi tu manum tuam, & imple omne animal be-
 nedictione. Item aperitur ad curam & attentionem & ad
 suorum gubernationem. 3. Reg. 8. Sint oculi tui aperti super
 domum hanc. Item aperitur ad bonorũ receptionem, & bea-
 tificationem. unde Apoc. 4. Vidi ostium apertum in cœlo.
 Item aperitur ad malorum damnationem. Vnde Apoc. 9.
 Data est Stellæ clauis, & aperuit puteum abissi. Item ad gra-
 tiarum infusionem. Num. 20. Aperi populo huic thesaurum
 tuum fontem aquæ uiuæ. Item aperitur ad gloriæ distribu-
 tionem. Psal. Ianuas cœli aperuit, & pluit illis manna ad mãdũ
 cadũ. Item de iusto potes dicere, qd ipse debet aperire arcã,
 seu thesaurũ, ut subueniat, carcerẽ, vt captiuos expedit, &
 cor

cor suum vt alienam miseriam sentiat, oculos, vt saluti neces-
saria videat, aures, vt Dei mandata audiat, manus, vt Eleemo-
synas & opera pia faciat, os, vt Deum laudet, & alios erudiat.
De primò Eccl. 4.4. aperti sunt Theauri. Mat. 2. aperti The-
sauris suis obtulerunt munera. De secundo, Act. 5. Angelus
dñi aperit carcerē eduxit eos. Itē tertio aperiamus cor ad
sententiā, vel ad cōpatiendū, exēplo Chri, cuius latus aper-
tū fuit, ad ostendū affectū cōpassionis & dilectionis. Io. 19.
Aperuit latus eius &c. Itē aperiamus oculos, s. mentis ad in-
telligēdū. Io. 9. Quo aperti sunt tibi oculi. Et Lu. 24. Et aper-
ti sunt oculi eorū, & cognouerūt dñm. Item aperiam⁹ aures
ad audiendum. Esa. 50. Dñs aperiet mihi aurem. Item aperia-
mus manus ad beatificandum. Deut. 15. Præcipio tibi, vt ape-
rias manum tuā fratri tuo. Item aperiamus os ad Deum lau-
dandum. Lu. 1. Apertum est illico os Zachariæ, & loquebatur
benedicens Deum. Aduerte tñ, quod quidam contrariò mō
aperiuntur, quia. s. mali aperiant os ad maledicendum. Psal.
Aperuerunt super me os suum, sicut Leo rapiens & rugiens
oculos ad explorandum, aures ad inania audiendum. Et ideo
talibus erit apertus infernus ad eos recipiendum. Psal. Ape-
ta est terra, & deglutiuit Dathan. Sic igitur patet quomodo
apertio sumitur multis modis. Sufficit.

Applicare. Nota, quod applicare idem est, quod ad
se aliquid attrahere, præsentare, approx-
ximare, & adaptare. Notabo ergo, quod applicatio ip-
sò sumitur & in malo. In bono enim significato inue-
nitur Applicatio

Studiosa,	} quæ fit ad	Ministrandum,
Seriosa,		Examinandum,
Gratiosa,		Complacendum,
Gloriosa,		Assistendum.

Prima est applicatio bonorum discipulorū, qui. s. seipos
applicat & pñtes exhibent superioribus, vt obsequantur,
doctoribus, vt erudiantur, proximis, vt subueniant, prælati-
vt obediant. Num. 3. applica tribum leui, & fac stare in con-
spectu sacerdotis, vt ministrent ei, & excubent, & obseruet
quicquid ad cultū pertinet. Secunda est applicatio præla-
torum, qui. s. ad se applicant, pmouendos, vt eos examinet,
& cognoscant. Vñ Exod. 40. applicabis ad te Aron cum filiis
suis ad fores tabernaculi testimonij, & lotos aqua inques
sanctis vestib. vt ministrent mihi. Iñ. n. promouendi debent
applicari ad Moysen. i. ad platum per examinationem, dñt
lauari per confessionem & purificationem, debent indui p
sanctam conuersationem, & sic poterunt ministrare per of-
ficij dignam executionem. sed de hoc vide supra de Aron in
principio. Tertia est applicatio bonorum seu iustorū, qui. s.
per baptismum & per poenitentiam gratiam diuinam reci-
piunt, & sic Deo applicantur, & adhærent, & sibi placidi, &
accepti sunt. Zach. 2. Applicabunt multi ad dñm. Quarta
est applicatio beatorum, quos. s. Deus sibi præsentat, & ap-
plicat. & eos in Paradiso sibi associat & adaptat. vñ Eccl.
33. Ex his benedixit & exaltauit, ex his sanctificauit & ad se
applicauit. In malo verò significato potè dici, q. quidam ap-
plicantur diabolo sibi seruiendo, quidā carni sibi cōfenti-
do, quidā mūdo se ei immiscendo. De diabolo patet Dā. 11.
vbi de Antichristo dñr, q. applicabuntur ei plurimi fraudu-
lenter. de carne & de mala muliere dicitur Prouer. 9. quod
qui applicabitur illi, descendet ad inferos. De mundo verò
potest dici 1. Mac. 15. Applicuit Antiochus super Dorā &c.